
 

 

COMUNE di BRIONE 
(Provincia di Brescia) 

Via S. Zenone, n. 1 - 25060 - tel. 030.84013 - fax 030.84876 

AREA TECNICA 

email: tecnico@comune.brione.bs.it - pec: protocollo@pec.comune.brione.bs.it 
________________________________________________________________ 

 

 

 
Ordinanza n. 02 del 11.06.2024 – Protocollo 2681/2024. 
 
 

OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E 
PEDONALE SU VIA MAGNOLI, A CAUSA DI SMOTTAMENTO DEL 
VERSANTE ADIACENTE LA CARREGGIATA. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n.1/2023, con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Brione sino al 31.12.2024; 
 
Premesso che: 

- nella notte tra il 09-10.06.2024, a seguito di eventi piovosi di notevole intensità che hanno 
interessato il territorio comunale, si sono verificati alcuni smottamenti franosi che hanno 
provocato cedimenti della carreggiata; 

- vista la situazione creatasi con presenza di materiale instabile sulle scarpate e l’evolversi delle 
condizioni meteorologiche che prevedono ulteriori consistenti precipitazioni piovese, il 
Responsabile dell’Area Tecnica dispone la chiusura totale alla circolazione stradale di Via 
Magnoli dalle ore 20:00 del 11.06.2024 fino a revoca 

 
Considerato che per assicurare la pubblica incolumità, non è possibile consentire il transito sul tratto di 

Via Magnoli, pertanto è necessario l’emissione di ordinanza atta a sospendere la circolazione, dalle 
ore 20:00 del 11.06.2024 fino a revoca; 

 
Ritenuto opportuno adottare i provvedimenti di modifica alla normale viabilità al fine di consentire la 

pubblica incolumità; 
 
Accertato che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale, articoli 7, comma 1, 

lett. a) e art. 6, comma 4, lett. a), del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, il Comune può 
con ordinanza disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione per 
esigenze di carattere tecnico; 

 
Visti: 

− gli artt. 6 e 7 D.L.gs 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.; 

− il Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

− gli artt. 107 e 109 co. 2 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.gs 18.08.2000 n. 26 e s.m.i.; 

 
ORDINA 

 
1. la sospensione della circolazione veicolare e pedonale sul tratto di strada comunale denominato Via 

Magnoli, dalle ore 20:00 del 11.06.2024 fino a revoca; 

 

2. all’Ufficio tecnico, di osservare scrupolosamente nella esecuzione dei lavori, le disposizioni 

mailto:protocollo@pec.comune.brione.bs.it


 

 

COMUNE di BRIONE 
(Provincia di Brescia) 

Via S. Zenone, n. 1 - 25060 - tel. 030.84013 - fax 030.84876 

AREA TECNICA 

email: tecnico@comune.brione.bs.it - pec: protocollo@pec.comune.brione.bs.it 
________________________________________________________________ 

 

contenute nell’allegato all’istanza, nonché le disposizioni di legge in materia, in particolare del 

Codice della Strada, del relativo Regolamento di attuazione con l’adozione di tutte le cautele e gli 

accorgimenti (compreso l’uso di cartelli, segnali, ripari, dispositivi luminosi, indumenti, ecc. previsti 

dalle vigenti norme per le attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare. La 

segnaletica della zona di intervento deve avere le caratteristiche minime di cui all'art. 3 del 

disciplinare tecnico con Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 

nonché del Piano operativo di sicurezza; 

 

DISPONE 

 
1. che l’Ufficio Tecnico provveda a collocare in loco, a propria cura e sotto la propria sorveglianza, 

tutta la segnaletica di preavviso e a coprire la segnaletica discordante, nel rispetto del Codice della 
Strada, nonché a collocare in loco, a propria cura e sotto la propria sorveglianza, tutta la segnaletica 
di cantiere prescritta dal Codice della Strada e dal piano di sicurezza allegato all’istanza; 

che la presente ordinanza sia trasmessa, ai seguenti destinatari: 
- Carabinieri di Gussago – pec: tbs23528@pec.carabinieri.it 
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia: com.brescia@cert.vigilfuoco.it 

 
AVVERTE 

 
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
ai sensi dell’art. 37, comma 3, del vigente C.d.S. entro il termine di 60 giorni con le modalità di cui 
all’art. 74 del relativo Regolamento al C.d.S. 
 

INCARICA 
 
gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del vigente Codice della 
strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, la vigilanza sulla corretta esecuzione della presente 
ordinanza, nonché gli uffici comunali competenti a rendere noto alla Cittadinanza il presente 
provvedimento, tramite la collocazione di appositi avvisi e affissione all’Albo Pretorio Comunale 
Online per 15 giorni; 
 

INFORMA 
 

Ai sensi dell’articolo 3, quarto comma, della Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modificazioni e/o 
integrazioni, che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia oppure, in via alternativa, nel termine di 120 giorni 
dalla notifica, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

 
 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Ing. Marcello Branca 
 Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21, del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  

mailto:protocollo@pec.comune.brione.bs.it
mailto:tbs23528@pec.carabinieri.it
mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it

